
Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2013 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

junto, Nível 04, da função de Coordenador de Colegiado do Curso de
Graduação em Relações Econômicas Internacionais - FCC, a partir de
11/07/2013, designado pela Portaria nº 4007, de 10/08/2011.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.433 - Exonerar do cargo de Assessor, CD-04, da Pró-Reitoria de
Administração, APOLINÁRIO ALVES FILHO.

No- 3.435 - Nomear para ocupar o cargo de Assessor, CD-04, da Pró-
Reitoria de Administração, DANIELA VIANNA CORTEZ DE SOU-
ZA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 2º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995, e a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 2º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; e da
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007, de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

No- 3.423 - MARIA DAS GRAÇAS PIRES SABLAYROLLES, Pro-
fessora do Magistério Superior, no período de 10 a 30 de setembro de
2013, para participar do IV Congresso Latinoamericano de Agroe-
cologia, a ser realizado na Cidade de Lima, Peru, sem ônus para a
UFPA, sem prejuízo de sua remuneração.

No- 3.425 - DENISE PAHL SCHAAN, Professora do Magistério Su-
perior, no período de 22 a 27 de agosto de 2013, para participar como
conferencista convidado no SAR - Shangai Archaelogy Forum, na
Cidade de Shangai, China, sem prejuízo de seus vencimentos.

No- 3.431 - LUIS MAURO SANTOS SILVA, Professor do Magistério
Superior, no período de 10 a 15 de setembro de 2013, para participar
do IV Congresso de Agroecologia SOCLA (Latinoamericano de
Agroecologia), em Lima, Peru, com ônus limitado, sem prejuízo de
seus vencimentos.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 3.100 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 47 de 28 de fevereiro de
2013, publicada no DOU de 01 de março de 2013, SHEILA MAR-
QUES DUARTE BASSOLI, habilitada em concurso público pro-
movido pela UTFPR, homologado em 22.05.2013, para o cargo de
Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais, nível de Classificação D,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Lotação no Setor Palotina,
na vaga de código nº 972451.

No- 3.101 - Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso I, § 21 da
Constituição Federal c/c 6º A da Emenda Constitucional nº 41, de
31.12.2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70 de
30.03.2012, o servidor RICARDO CARLINI - 152293, lotado no
Departamento de Saúde Comunitária do Setor de Ciências da Saúde,
ocupante do cargo de Professor classe Assistente, nível I, com Mes-
trado, no regime de 20 (vinte) horas semanais, com o vencimento do
mencionado cargo, mais a gratificação adicional por tempo de ser-
viço, prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de 1% (um)
por cento, calculada sobre o vencimento do mencionado cargo, mais
a retribuição por titulação, instituída pela Lei nº 12.772/12 e o per-
centual de 3,17% incorporado conforme Sentença Judicial proferida
em Ação Ordinária nº 99.000.5007-0, da 2ª Vara Civil Federal desta
Capital.

No- 3.126 - Conceder benefício de pensão vitalícia, a partir de 09 de
maio de 2013, data do falecimento de HELENICE RODRIGUES DA
SILVA - 155560, nos termos do Art. 217, inciso I, alínea "c" da Lei
nº 8.112/90, à companheira GERMAINE MANDELSAFT, calculado
com base na remuneração percebida pela ex-servidora, na categoria
funcional de Professor de 3º Grau, classe Associado, nível 04, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, com Doutorado, na forma
preceituada no § 7º e § 18 do Art. 40 da E. C. nº 41/2003 c/c Art. 2º
da Lei nº 10.887/2004.

No- 3.128 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93
e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a con-
tratação de BRUNO FELIPE VENANCIO, como Professor Subs-
tituto, com salário correspondente à classe A, Assistente A, nível I,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Centro
de Estudos do Mar do Setor de Ciências da Terra, a partir da as-
sinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2013.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 3.719 - Declarar a vacância, a partir de 08 de agosto de 2013, do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Nível II, Padrão 02,
ocupado por EDINALDO BRITO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
1791688, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de
Enfermagem/Internação, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
Código da vaga nº 701414. (Processo nº 23076.035886/2013-57).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve

No- 3.720 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DO CAR-
MO CARVALHO DE ABREU E LIMA, Matrícula SIAPE nº
1131230, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 4, com Doutorado e em regime de 40 horas
semanais, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos
integrais do cargo. (Processo nº 23076.010689/2013-25).

No- 3.721 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MÁRCIA MAR-
QUES DE MENEZES, Matrícula Siape nº 1131826, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório/Área, Nível Intermediário, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Pro-
cesso nº 23076.022851/2013-58).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.698 - Dispensar ANA PAULA BORBA GUERRA, Matrícula
SIAPE n° 1134225, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Ciências
Jurídicas, da função de Secretário do Centro de Ciências Jurídicas,
Código FG-05, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 1800/2002, de 29/10/2002. (Processo n°
23076.048460/2012-82).

No- 3.699 - Designar ANA PAULA BORBA GUERRA, Matrícula
SIAPE n° 1134225, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Ciências
Jurídicas, para exercer a função de Secretário do Centro de Ciências
Jurídicas, Código FG-04. (Processo n° 23076.048460/2012-82).

No- 3.700 - Dispensar ANA KARINA PESSOA DA SILVA CA-
BRAL, Matrícula SIAPE n° 2477891, Professor Assistente 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Terapia Ocupacional, da função de Coordenador do Curso
de Graduação em Terapia Ocupacional, do Departamento de Terapia
Ocupacional, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
1581/2012, de 20/04/2012. (Processo n° 23076.048460/2012-82).

No- 3.701 - Designar ANA KARINA PESSOA DA SILVA CABRAL,
Matrícula SIAPE n° 2477891, Professor Assistente 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Terapia Ocupacional, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Graduação em Terapia Ocupacional, do Departamento de Terapia
Ocupacional, do Centro de Ciências da Saúde, Código FCC. (Pro-
cesso n° 23076.048460/2012-82).

No- 3.710 - Designar JOSE JEOVA GONZAGA BORGES, Matrícula
SIAPE n° 1953204, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia
e Geociências, para exercer a função de Secretário do Departamento
de Engenharia Biomédica, do Centro de Tecnologia e Geociências,
Código FG-06. (Processo n° 23076.035703/2013-01).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 669, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, DOU de
15/05/2013, bem como o Edital nº 03/2013, de 18/03/2013, publicado
o extrato no DOU de 19/03/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital Convocatório nº 03/2013, de 18/03/2013, publicado o
extrato no DOU de 19/03/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.
Portaria de Homologação nº 614, de 25/07/2013, publicada no DOU
de 26/07/2013:

Eliazar João da Silva, para o cargo de Professor Auxiliar,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Teoria da His-
tória/Estágio, com lotação no Centro de Artes, Humanidades e Letras,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.010570/2013-76.

Marina Mupurunga de Miranda Ferreira, para o cargo de
Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Sonorização, com lotação no Centro de Artes, Humanidades
e Letras, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 1 0 5 7 1 / 2 0 1 3 - 11 .

Vinicius Donizete de Rezende, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Teoria
Curadoria e Crítica da Arte, com lotação no Centro de Artes, Hu-
manidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007. 010455/2013-00.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

No- 695 - Dispensar LEOMAR BOMFIM LISBOA, assistente em
administracao, Mat. SIAPE 1754849, da função de Chefe do NÚ-
CLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO do(a) CCS, código FG-0004,
desta Universidade (processo 23007.014399/2013-74).

No- 696 - Designar GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, assis-
tente em administracao, Matricula SIAPE 1730940, Chefe do NÚ-
CLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO do(a) CCS, código FG-0004,
desta Universidade (processo 23007.014396/2013-31).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento
Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo nº.
23077.043773/2013-15, resolve:

No- 1.654 - Designar NÉLIO ALESSANDRO AZEVEDO CACHO,
matrícula n.º 1678918, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe, FG-01, do Depar-
tamento de Informática e Matemática Aplicada, do Centro de Ciên-
cias Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.044994/2013-19, resolve:

No- 1.656 - Exonerar MAGNOLIA DE CARVALHO ANDRADE,
Bibliotecário-Documentalista, matrícula nº. 1688068, do Quadro de
Pessoal da Universidade, da função de Coordenador das Bibliotecas
Setoriais, FG-05, da Biblioteca Central Zila Mamede.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-14T06:03:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




